[image: image1.wmf]
	МАРИЙ  ЭЛ  РЕСПУБЛИКЫН

ТАЗАЛЫК  АРАЛЫМЕ

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

	МИНИСТЕРСТВО

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ  МАРИЙ  ЭЛ

П Р И К А З

«____» декабря  2022 г. № ______
О порядке предоставления дополнительных
мер социальной поддержки военнослужащим, участвующим
в специальной военной операции, и членам их семей
В соответствии с Указом Главы Республики Марий Эл
от 26 октября 2022 г. № 176 «Об установлении в Республике Марий Эл  дополнительных мер социальной поддержки членам семей военнослужащих, участвующих в специальной военной операции»
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки военнослужащим, участвующим в специальной военной операции, и членам их семей.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра здравоохранения Республики Марий Эл Бастракову Т.А.

И.о.министра

          М.В.Панькова
Согласовано:

Заместитель министра                                                            Т.А.Бастракова

Начальник отдела лечебно-профилактической

помощи и лицензирования                                                      С.Н.Колезнева

Начальник отдела охраны материнства и детства                Г.Н.Мурзаева

Начальник правового отдела

          П.А.Саутенко
Исп. Колезнева С.Н.

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства здравоохранения

Республики Марий Эл

от «___» декабря 2022 г.
№ ____

ПОРЯДОК

предоставления дополнительных мер социальной
поддержки военнослужащим, участвующим в специальной
военной операции, и членам их семей

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления следующих дополнительных мер социальной поддержки военнослужащим, участвующим в специальной военной операции,
и членам их семей:

а) первоочередное санаторно-курортное лечение детей военнослужащих при наличии медицинских показаний
в государственном бюджетном учреждении Республики Марий Эл «Волжская центральная городская больница» (далее - ГБУ РМЭ «Волжская центральная городская больница»);

б) внеочередное обслуживание военнослужащих при оказании медицинской помощи в медицинских организациях Республики
Марий Эл, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики Марий Эл (далее – медицинские организации Республики Марий Эл);

в) медицинская реабилитация военнослужащих в медицинских организациях Республики Марий Эл;

г) оказание психологической помощи специалистами государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл «Республиканский психоневрологический диспансер».
2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, употребляются
в значениях, установленных Указом Главы Республики Марий Эл
от 26 октября 2022 г. № 176 «Об установлении в Республике Марий Эл  дополнительных мер социальной поддержки членам семей военнослужащих, участвующих в специальной военной операции».
3. Документом, подтверждающим право на предоставление военнослужащим и членам их семей дополнительных мер социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, является справка о призыве военнослужащего на военную службу для участия
в специальной военной операции из военного комиссариата Республики Марий Эл (далее - справка о призыве военнослужащего).

II. Первоочередное санаторно-курортное лечение
детей военнослужащих при наличии медицинских показаний
в государственном бюджетном учреждении Республики Марий Эл «Волжская центральная городская больница»
4. Санаторно-курортное лечение детей военнослужащих проходит на базе санаторного отделения Больницы медицинской реабилитации ГБУ РМЭ «Волжская центральная городская больница»
(далее - санаторное отделение Больницы медицинской реабилитации).
5. Организация и оказание санаторно-курортного лечения детей военнослужащих на базе санаторного отделения Больницы медицинской реабилитации осуществляются в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 5 мая 2016 г. № 279н
«Об утверждении Порядка организации санаторно-курортного лечения».

6. Направление детей военнослужащих на санаторно-курортное лечение в санаторное отделение Больницы медицинской реабилитации осуществляет лечащий врач на основании решения врачебной комиссии медицинской организации Республики Марий Эл, выбранной для получения первичной медико-санитарной помощи
(далее соответственно - лечащий врач, врачебная комиссия).

На санаторно-курортное лечение дети военнослужащих направляются при наличии медицинских показаний и отсутствии противопоказаний для санаторно-курортного лечения на основании справки для получения путевки на санаторно-курортное лечение
по форме № 070/у согласно приложению № 11 к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 декабря 2014 г. № 834н «Об утверждении унифицированных форм медицинской документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, и порядков
по их заполнению» (далее соответственно – справка по форме № 070/у, приказ Минздрава России № 834н).
Справка по форме № 070/у выдается военнослужащему или иному законному представителю ребенка на руки лечащим врачом, о чем делается соответствующая запись в медицинской карте пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях
(далее -  медицинская карта амбулаторного больного).

Путевка на санаторно-курортное лечение предоставляется
на основании решения врачебной комиссии о выдаче путевки
на санаторно-курортное лечение ребенка военнослужащего
в санаторное отделение Больницы медицинской реабилитации
в первоочередном порядке (далее – решение о выдаче путевки). Решение о выдаче путевки принимается врачебной комиссией с учетом профиля медицинской помощи, оказываемой санаторным отделением Больницы медицинской реабилитации.
7. Для получения в первоочередном порядке путевки
на санаторно-курортное лечение в санаторное отделение Больницы медицинской реабилитации военнослужащий или иной законный представитель ребенка представляет во врачебную комиссию:
справку формы № 070/у;

копии документа, удостоверяющего личность (для детей
в возрасте старше 14 лет), и свидетельства о рождении или свидетельства об усыновлении (удочерении) с предъявлением оригинала;

копию справки о призыве военнослужащего.
Оригиналы представленных документов после их сравнения
с копиями возвращаются военнослужащему или иному законному представителю ребенка.

8. Врачебная комиссия принимает решение о выдаче путевки либо об отказе в выдаче путевки в срок, не превышающий 7 рабочих дней
со дня получения документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка.

Решение врачебной комиссии о выдаче путевки либо об отказе
в выдаче путевки оформляется протоколом и вносится в медицинскую карту амбулаторного больного.

9. Основаниями для отказа в выдаче путевки на санаторно-курортное лечение ребенка военнослужащего в санаторное отделение Больницы медицинской реабилитации являются:

непредставление документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка;

наличие в представленных документах неполных и (или) недостоверных сведений;
заболевание ребенка военнослужащего, в соответствии с которым необходимо санаторно-курортное лечение, не соответствует профилю медицинской помощи, оказываемой санаторным отделением Больницы медицинской реабилитации.

10. На основании решения врачебной комиссии о выдаче путевки лечащий врач оформляет и выдает вместе с путевкой санаторно-курортную карту для детей по форме № 076/у согласно приложению
№ 16 к приказу Минздрава России № 834н.
III. Внеочередное обслуживание военнослужащих
при оказании медицинской помощи в медицинских организациях Республики Марий Эл
11. Военнослужащие имеют право на внеочередное медицинское обслуживание в медицинских организациях Республики Марий Эл
при предъявлении справки о призыве военнослужащего на военную службу.
12. Военнослужащие, нуждающиеся в оказании амбулаторной медицинской помощи, обращаются в регистратуру медицинской организации Республики Марий Эл.

Работник регистратуры доставляет медицинскую карту военнослужащего врачу соответствующей специальности, который
в свою очередь организует внеочередной прием гражданина.

При наличии медицинских (клинических) показаний
для проведения дополнительного медицинского обследования военнослужащего или лабораторных исследований при оказании амбулаторной медицинской помощи медицинской организацией Республики Марий Эл организуется внеочередной прием военнослужащего необходимыми врачами-специалистами
или проведение необходимых лабораторных исследований.

13. В случае необходимости оказания военнослужащему стационарной или стационарозамещающей медицинской помощи врач медицинской организации Республики Марий Эл выдает направление
на госпитализацию. Медицинская организация Республики Марий Эл, оказывающая стационарную медицинскую помощь, организует внеочередную плановую госпитализацию военнослужащего.

В случае отсутствия необходимого вида медицинской помощи
в медицинской организации Республики Марий Эл, оказывающей стационарную и стационарозамещающую медицинскую помощь,
при наличии показаний военнослужащие направляются
в соответствующую медицинскую организацию Республики Марий Эл для решения вопроса о внеочередном оказании медицинской помощи, которая обеспечивает консультативный прием граждан вне очереди,
а по показаниям - внеочередное обследование и лечение.

14. В отделениях стационара, приемном отделении и регистратуре медицинской организации Республики Марий Эл размещается информация о порядке реализации права военнослужащих
на внеочередное оказание медицинской помощи в медицинских организациях Республики Марий Эл.

Медицинские работники, осуществляющие прием граждан, информируют их о преимущественном праве военнослужащих
на внеочередной прием и оказание медицинской помощи.

IV. Медицинская реабилитация военнослужащих в медицинских организациях Республики Марий Эл
15. Медицинская реабилитация военнослужащих осуществляется
в медицинских организациях Республики Марий Эл, имеющих лицензию на осуществление медицинской деятельности с указанием работ (услуг) по медицинской реабилитации.

16. Медицинская реабилитация в медицинские организации Республики Марий Эл, указанные в пункте 15 настоящего Порядка, осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 788н
«Об утверждении Порядка организации медицинской реабилитации взрослых».
17. Направление на медицинскую реабилитацию выдается лечащим врачом медицинской организации Республики Марий Эл, выбранной военнослужащим для получения первичной медико-санитарной помощи.
18. При выдаче направления лечащий врач информирует военнослужащего о медицинских организациях Республики Марий Эл, указанных в пункте 15 настоящего Порядка, в которых возможно осуществление медицинской реабилитации с учетом сроков ожидания медицинской помощи, установленных территориальной программой обязательного медицинского страхования в Республике Марий Эл.

На основании информации, указанной в абзаце первом настоящего пункта, военнослужащий осуществляет выбор медицинской организации Республики Марий Эл, в которую он должен быть направлен на медицинскую реабилитацию.

V. Оказание психологической помощи специалистами
 государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл «Республиканский психоневрологический диспансер»

19. В целях оказания психологической помощи военнослужащим
и членам их семей на базе государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл «Республиканский психоневрологический диспансер» работает телефон экстренной медико-психологической помощи - телефон доверия (номер телефона 8-929-733-03-61)
(далее - телефон доверия).
По телефону доверия специалисты государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл «Республиканский психоневрологический диспансер» анонимно в круглосуточном режиме оказывают экстренную медико-психологическую помощь военнослужащим и членам их семей.

____________